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1 Сведения о преподавателе и контактная информация

Ф.И.О. А.К.Шаймерденова
Должность преподаватель

Кафедра психологии и педагогики  находится в А корпусе, аудитория 149 , контактный телефон 67-36-85 (вн. 1139)
2 Данные о дисциплине.

Введение подготовка социальных работников предусматривает изучение ряда учебных дисциплин, охватывающих различ​ные аспекты социальной деятельности. Проблеме администрирования в социальных службах уделяется особое внима​ние, так как овладение его технологиями предопределяет эффективность деятельности будущих специалистов. 
 Целью преподавания дисциплины является изучение сущности общих теоретических проблем и со​держания управления и администрирования в социальной работе, а также соз​дание предпосылок для дальнейшей самостоятельной ра​боты студентов в рассматриваемой области социальной деятельности.
 Задачами курса являются:

- содействие в овладении теоретиче​скими основами;
- формирование умений и навыков реализации технологий управления и администрирования  в практической деятельности;
- формирование нравственно-этических, гражданских каче​ств у будущих специалистов.
Программа курса предусматривает подготовку спе​циалистов, способных выполнять разнообразные виды со​циальной работы с применением методов и технологий управления и администрирования  в практической деятельности. 

В результате изучения данной дисциплины студенты должны иметь представление:

- о процессе администрирования в социальной работе;

- об особенностях внедрения и использования в социальной работе новых технологий управления и администрирования.

В результате изучения дисциплины студент должен знать:

- теоретические аспекты администрирования в социальной работе;

- особенности реализации технологий управления и администрирования в социальной работе с раз​личными группами населения.

Студент должен уметь:

- оказывать социальную помощь и услуги различным группам населения на основе управленческих технологий;

- организовывать и координировать работу социальных служб;

- проводить исследовательско - аналитическую деятельность по проблемам внедрения и реализации  технологий управления и администрирования в социальной работе.

Студент должен приобрести практические навыки:

- конструирования управленческих технологий;

- внедрения их в практическую деятельность.
 Пререквизиты: «Практикум социального работника», «Социально-психологическая помощь и услуги населению», «Социальная работа с семьёй и детьми»
 Постреквизиты: «Основы организации социальной защиты населения», «Основы социальной работы в системе пенитенциарных учреждений», «Основы социальной работы в системе интернатов, детских домов и приютов»
Программа курса предусматривает проведение лекци​онных и семинарских занятий. 
По окончанию курса предусмотрена сдача экзамена студентами с целью контроля усвоения знаний.

Трудоемкость дисциплины

	Семестр
	Количество кредитов 
	
	
	
	Количество часов самостоятельной работы студента
	Формы контроля

	
	
	всего
	Лекции
	Практи ческие
	всего
	СРСП
	

	
	4
	180
	30
	30
	120
	
	ДЗ, РК1, РК2, Э

	Всего 
	
	
	
	
	
	
	


3 Тематический план дисциплины

	4.1Тематический план дисциплины

	№
	Наименование тем
	Количество часов

	
	
	Лекции
	Практика
	срс

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Становление и развитие научного менеджмента
	3
	3
	12

	2
	Основные подходы к управлению
	3
	3
	12

	3
	Организация в социальной работе
	3
	3
	12

	4
	Организация как социальная система
	3
	3
	12

	5
	Коммуникативный процесс в администрировании
	3
	3
	12

	6
	Управленческие решения
	3
	3
	12

	7
	Управление в социальной работе
	3
	3
	12

	8
	Планирование как функция управления
	3
	3
	12

	9
	Организация как функция управления
	3
	3
	12

	10
	Мотивация и контроль как функции управления
	3
	3
	12

	
	Итого
	30
	30
	120


4 Содержание лекционных занятий

Тема 1. Становление и развитие научного менеджмента

Понятие менеджмента. Субъект, объект, система управления в социальном менеджменте.

Влияние различных школ управления на развитие теории и практики управления.

Современные подходы к управлению.

Тема 2. Основные подходы к управлению

Управление: понятие и уровни. Управление в системе социальной работы на различных уровнях. Особенности менеджмента в организациях, учреждениях и службах социальной работы.

  Сильные и слабые стороны организации. Стратегические альтернативы и выбор. Реализация и оценка стратегического плана. Программно-целевое управление социальной работой.

Тема 3. Организация в социальной работе
Организационные решения и их виды. 

Подходы к принятию решений. 

Рациональное решение проблем. 

Факторы, влияющие на процесс принятия решений. 

Тема 4. Организация как социальная система

 Понятие и значение организаций. Организации как системы: открытые и закрытые, простые и сложные. Формальные и неформальные организации. Общие характеристики организаций.

  Внутренние переменные организации. Цели, структура, задачи, технологии, трудовые ресурсы. Взаимосвязанность внутренних переменных. Системная модель внутренних переменных.

Тема 5. Коммуникативный процесс в администрировании

Связующие процессы в управлении социальной работой. Понятие, виды коммуникаций.

Примеры обмена информацией в организации. Коммуникационный процесс, его элементы и этапы.

Тема 6. Управленческие решения

Понятие и виды управленческих решений.

Основные требования к принятию управленческих решений.

Тема 7. Управление персоналом в социальной работе

 Система управления персоналом. 

Формирование трудовых ресурсов. 

Развитие трудовых ресурсов.

Тема 8. Планирование как функция управления

Планирование: миссия социальной организации, выбор и значение миссии. 

Цели социальной организации и их характеристики. Влияние внешней среды.

Тема 9. Организация как функция управления

Понятие организационной деятельности. 

Организация: делегирование, ответственность, полномочия. 

Нормы управляемости. 

Линейные и аппаратные полномочия. 

Централизованные, децентрализованные организации. 

Тема 10. Мотивация и контроль как функции управления

 Мотивация трудовой деятельности работников: понятия и теории мотивации. 

Мотивация труда социальных работников. 

Формы признания и оценки труда работников. 

Система оценки и оплаты труда социальных работников. 

Содержание практических  занятий

Тема 1. Становление и развитие научного менеджмента

Менеджмент в социальной работе: понятие, вид социального управления. 

Значения и научные проблемы менеджмента в социальной работе.

Предмет науки менеджмента.

Тема 2. Основные подходы к управлению

Общие функции управления. 

Планирование: миссия социальной организации, выбор и значение миссии. 

Цели социальной организации и их характеристики. Влияние внешней среды.

Тема 3. Организация в социальной работе
Необходимость моделирования, типы моделей, этапы моделирования, методы принятия решений и прогнозирования. 

Внедрение социальных проектов и программ в системе социальной работы.

Тема 4. Организация как социальная система

  Внешняя среда социальной организации. 

Значение и определение внешней среды. 

Характеристики внешней среды. 

Факторы среды прямого воздействия. Факторы среды косвенного воздействия.       

Тема 5. Коммуникативный процесс в администрировании

Межличностные и организационные коммуникации. Совершенство коммуникаций в организациях.

Коммуникации в социальной работе. Установление взаимопонимания. Изучение проблемы и ожидаемых результатов. Определение целей оказания социальной помощи.

Тема 6. Управленческие решения

Виды управленческих решений.

Основные требования к принятию управленческих решений.

Тема 7. Управление персоналом в социальной работе

Кадры социальной работы. 

Кадровый менеджмент. 

Системный подход к развитию персонала в социальной сфере. Аттестация социальных работников.

Тема 8. Планирование как функция управления

Сильные и слабые стороны организации. 

Стратегические альтернативы и выбор. 

Реализация и оценка стратегического плана. 

Программно-целевое управление социальной работой.

Тема 9. Организация как функция управления

Этапы организационного проектирования. 

Типы организационных структур в социальной работе.

Организационная культура и этические ценности.

Тема 10. Мотивация и контроль как функции управления

 Контроль, его виды. 

Процесс и этапы контроля. 

Поведенческие аспекты и характеристики эффективного контроля. Регулирование, наблюдение и контроль в социальной работе.

5 Содержание СРС 
	№
	Вид СРС
	Форма от​чётности
	Вид контроля
	Объем в часах

(очное отделение)

	1
	Проработка лекций
	
	Участие на занятии
	30

	2
	Изучение тем курса, не вошедших в аудиторные занятия
	Отчёт
	Доклад 
	40

	3
	Подготовка к практическим занятиям, выполнение домашних заданий
	Рабочая тет​радь, конспект
	Участие на занятии
	30

	4
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК 1, РК 2, тестирование 


	20

	
	Всего
	
	
	120


Перечень  тем, вынесенных на самостоятельное изучение студентами

Тема 1. Оценка эффективности управления

Тема 2. Личностные и профессиональные качества руководителя
Тема 3. Административный аппарат социальной службы

Тема 4. Кадровая политика социальной службы

Тема 5. Организация делопроизводства в социальной работе
Тема 6. Типы организационных структур

Тема 7. Организационная структура социальной службы

Тема 8. Методы управления в социальной службе
Тема 9. Повышение квалификации социальных работников

Тема 10. Этапы научного метода принятия решений.
6 Политика курса.

Политика академического поведения и этики преподавателя и студентов должна соответствовать правилам внутреннего распорядка университета. Необходимо принимать активное участие в учебном процессе (постановка вопросов по изучаемому учебному материалу и предоставление взвешенных и логичных ответов, своих собственных наблюдений является важным для обучения). Уважительно относиться к преподавателю и однокурсникам. Когда говорит преподаватель, разговоры вслух не допускаются, после второго предупреждения студент удаляется из аудитории. Не пропускать занятия (в случае болезни или по другой уважительной причине необходимо предоставить справку), пропущенные занятия отрабатывать в определенное преподавателем время. Не опаздывать на занятия (возможно опоздание до 5 минут, в противном случае студент не допускается к занятию. Объективную причину опоздания или пропуска необходимо сообщить заранее). Старательно выполнять домашние задания. Своевременно сдавать подготовленные письменные материалы. Списывание во время контрольной работы, тестирования, экзамена запрещено. Обязательно посещение консультаций преподавателя. Сотовые телефоны во время занятий должны быть отключены. Жевать жевательную резинку во время занятий запрещено.
Критерий выставления оценок по отдельным компонентам курса.

Максимальный балл выставляется при точном и своевременном выполнении заданий и стопроцентном посещении занятий курса.

При учёте посещения и работы студента на лекционном занятии:

- присутствие на лекции, конспектирование материала – 2 балла (присутствие 1 балл, наличие конспекта 1 балл);

При учёте посещения и работы студента на практическом занятии:

- присутствие на практическом занятии и активная работа в группе – 2 балла 

- выполнение и защита домашнего задания – 4 балла.

При оценивании рефератов учитываются следующие критерии:

-  полное, четкое изложение материала –5 баллов;

- использование дополнительных литературных источников – 4 балл;

- умение анализировать и систематизировать научные факты – 1 балл;


- своевременность оформления и сдачи реферата – 1 балл;

- устное изложение основных идей (защита реферата) и ответы на вопросы слушателей – 1 балла.

При проведении тестирования баллы выставляются по следующему расчету:

Предусмотрено 25 вопросов;

1 верный ответ = 4 балла;

Количество верных ответов умножается на 25;

Например: 4*25=100. Итого: РК1=100 баллов 

Каждый рубежный контроль составляет 100 баллов, он проводится в виде тестирования. 

Оценка рубежного контроля (РК) определяется по 100 балльной шкале

К РК по дисциплине допускаются студенты, имеющие баллы по ТУ.

По итогам оценки ТУ и РК определяется рейтинг (Р1+Р2) студента по дисциплине

Р1(2)=ТУ1(2)*0,7+РК1(2)*0,3
Оценка рейтинга допуска студента по дисциплине за семестр равна:

РД=(Р1+Р2)/2

Уровень учебных достижений студентов по дисциплине определяется итоговой оценкой (И), которая складывается из оценок РД и ИК и вычисляется следующей формулой:

И=РД*0,6+ИК*0,4

При невыполнении указанных требований выставляются неполные или штрафные баллы

Штрафной балл устанавливается исходя из схемы оценки знаний.

Например: 

непосещение лекции (без уважительной причины) соответствует (- 2 балла);

неполный конспект лекции соответствует (- 1 балл);

присутствие на практическом занятии без участия в работе группы (- 1 балл) и т.д.

Завершающая курс оценка выводится с учетом соотношений максимальных и штрафных баллов. Курс завершается сдачей экзамена по дисциплине. На экзамене будут учитываться следующие критерии: на поставленный вопрос определяется 100 баллов, из них:  

100 баллов - последовательно и исчерпывающе отвечает на поставленные вопросы;

85-75 баллов – твёрдо знает материал, и отвечает без наводящих вопросов, разбирается в литературе по проблеме;

74-50 баллов – знает лишь основной материал, путается в литературе по проблеме, на заданные вопросы отвечает недостаточно полно;

49-0 баллов – не может достаточно полно и правильно ответить, в том числе и на заданные вопросы, не знает литературу по проблеме.

Итого на завершающем курс экзамене студент должен набрать 100 баллов. 

Календарный график контрольных мероприятий

текущей успеваемости (о/о на базе ОСО)

	1 рейтинг 
	Всего

	Недели
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	Максимальный балл за неделю
	12
	12
	12
	12
	12
	16
	12
	12
	
	100

	Посещение и подготовка  к практическим (семинарским) занятиям
	Вид СРО
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	72

	
	Форма контроля
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	
	

	
	Макс.балл
	9
	9
	  9
	9
	9
	   9
	9
	9
	
	

	Проработка дополнительного материала
	Вид СРО
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	24

	
	Форма контроля
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	
	

	
	Макс.балл
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	1-7
	
	
	
	4

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	ТК1
	
	
	
	

	
	Макс.балл
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	Рубежный контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	
	1-10
	

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	
	
	
	РК1
	

	
	Макс.балл
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	

	2 рейтинг 

	Недели
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	Всего

	Максимальный балл за неделю
	12
	12
	20
	12
	12
	20
	12
	
	100

	Посещение и подготовка  к практическим (семинарским) занятиям
	Вид СРО
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	63

	
	Форма контроля
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	
	

	
	Макс.балл
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	
	

	Проработка дополнитель-ного материала
	Вид СРО
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	21

	
	Форма контроля
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	
	

	
	Макс.балл
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	11-14
	
	
	15-18
	
	
	16

	
	Форма контроля
	
	
	Т1
	
	
	Т2
	
	
	

	
	Макс.балл
	
	
	8
	
	
	8
	
	
	

	Рубежный контроль знаний
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	10-18
	

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	
	
	РК2
	

	
	Макс.балл
	
	
	
	
	
	
	
	100
	


У – участие в учебном процессе, Дз 1 – домашнее задание №1, ПК – проверка конспектов, Р – реферат, РК 1 – рубежный контроль № 1
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